



Ocena rozprawy doktorskiej lek. stom. Macieja Podsiadło pod tytułem:
**„Powikłania w leczeniu złamań zuchwy w materiale Oddziału Chirurgii Szczękowo-
Twarzowej Radomskiego Szpitala Specjalistycznego
w latach 2005-2015”**

wykonanej pod kierunkiem dr hab. n. med. Jerzego Reymonda

Wzrost liczby chorych z urazami w obrębie części twarzowej czaszki wiąże się z postępowaniem cywilizacyjnym. Ważnym problemem w traumatologii szczękowo-twarzowej są złamania zuchwy. Dlatego w pełni uzasadnionym było podjęcie przez Doktoranta badań mających na celu analizę powikłań związanych z leczeniem złamań zuchwy.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska lek. stom. Macieja Podsiadło liczy 97 stron, składa się ze wstępu, celu pracy, wprowadzenia, materiału i metody, części zawierającej wyniki badań, dyskusji, wniosków, streszczenia w języku polskim i angielskim, 4 tabel i 37 rycin, 99 pozycji piśmiennictwa oraz aneksu. We wstępie Doktorant przedstawił zwięzłe informacje dotyczące problematyki chirurgicznych i psychologicznych następstw powikłań złamań zuchwy, omówił konsekwencje nieprawidłowego leczenia złamań zuchwy, powikłania specyficzne dla złamań zuchwy oraz przedstawił charakterystykę złamań zuchwy leczonych na Oddziale Chirurgii Szczękowo-Twarzowej Radomskiego Szpitala Specjalistycznego. Ta część pracy wykazuje dużą znajomość tematu oraz dobre przygotowanie lek. stom. Macieja Podsiadło do podjęcia własnych badań. Celem pracy było analiza powikłań złamań zuchwy u chorych leczonych na Oddziale Chirurgii Szczękowo-Twarzowej Radomskiego Szpitala Specjalistycznego. Cel badań został sformułowany w sposób zrozumiały i jednoznaczny. W rozdziale Materiał i metodyka wyczerpująco przedstawiono charakterystykę materiału badawczego oraz zastosowaną metodykę analizy powikłań leczenia złamań zuchwy. Do badania włączono 510 chorych, w tym 452 mężczyzn i 58 kobiet ze złamaniem zuchwy leczonych na Oddziale Chirurgii Szczękowo-Twarzowej Radomskiego Szpitala Specjalistycznego w latach 2000-2015. Badanie miało charakter retrospektywny. Analizie



ZAKŁAD CHIRURGII STOMATOLOGICZNEJ

kierownik: Prof. dr hab. n. med. Anna Starzyńska
ul. Dębinki 7, 80-211 Gdańsk
tel. 58 349 15 71, e-mail: chirstom@gumed.edu.pl
www.chirurgiastomatologiczna.gumed.edu.pl



poddano wiek chorych, płęć, okoliczności urazu, umiejscowienie urazu, urazy towarzyszące, choroby towarzyszące, czas odroczenia leczenia, metodę leczenia, czas leczenia, powikłania wczesne i późne oraz czynnościową ocenę stanu narządu żucia. Na przeprowadzenie badań Doktorant uzyskał zgodę Komisji Bioetycznej przy Okrękowej Izby Lekarskiej w Warszawie (Uchwała nr 15/15). Zastosowane w pracy metody statystyczne są typowe dla tego typu analiz i pozwalają obiektywnie ocenić ich wyniki. Zastosowane metody badań oraz ich sposób realizacji nie budzą zastrzeżeń. Wyniki pracy są przedstawione w sposób szczegółowy i budzący zaufanie oraz ilustrowane dobrze skomponowanymi tabelami i czytelnymi rycinami, które bardzo ułatwiają czytelnikowi dogłębną analizę licznych danych. Wyniki zostały szeroko i dokładnie omówione z bogatą analizą statystyczną, co umożliwia ich porównanie z danymi z piśmiennictwa. Spośród spostrzeżeń Autora zawartych w tej części za najcenniejsze uważam wykazanie, że powikłania po złamaniach żuchwy częściej występują u osób obciążonych chorobami ogólnoustrojowymi i uzależnionych od alkoholu. Istotną obserwacją jest stwierdzenie, że najwięcej powikłań w leczeniu złamań żuchwy występuje w okolicy kąta żuchwy. Wyniki badań lek. stom. Macieja Podsiadło mają ważny aspekt praktyczny, wskazują bowiem, że powikłania zapalne dominują przede wszystkim w leczeniu zachowawczo-ortopedycznym. W rozdziale Dyskusja Doktorant właściwie zinterpretował wyniki swoich badań z wykorzystaniem doniesień innych autorów zajmujących się tymi problemami. Dyskusję w recenzowanej pracy oceniam wysoko. Autor wykazał się rozległą wiedzą medyczną na temat złamań żuchwy, umiejętnością korzystania z obcego piśmiennictwa, głównie w języku angielskim, a także należą ostrożnością w ocenie oraz w interpretacji uzyskanych wyników własnych. Lek. stom. Macieja Podsiadło sformułował ze swojej pracy 5 wniosków, z których najważniejszym jest stwierdzenie, że chirurgiczna osteosynteza odłamów żuchwy jest metodą, w której powikłania tak wczesne, jak i późne w porównaniu z metodami zachowawczo-ortopedycznymi czy mieszanymi występują rzadziej, wiąże się to także z krótszym okresem hospitalizacji chorego. Doktorant stwierdził, że wystąpienie w okresie wczesnym powikłania zapalnego zwiększa istotnie ryzyko pojawienia się powikłania późnego. Wnioski zawarte w pracy są dla mnie przekonujące, korespondują z celami pracy i wynikają z przeprowadzonej analizy statystycznej. Rozprawę kończy spis 99 pozycji wykorzystanego piśmiennictwa, dobrane bardzo starannie i adekwatnie do badanego zagadnienia.



ZAKŁAD CHIRURGII STOMATOLOGICZNEJ
kierownik: Prof. dr hab. n. med. Anna Starzyńska
ul. Dębinki 7, 80-211 Gdańsk
tel. 58 349 15 71, e-mail: chirstom@gumed.edu.pl
www.chirurgiastomatologiczna.gumed.edu.pl



Streszczenie w języku polskim i angielskim zawiera najważniejsze wyniki przeprowadzonych badań.

Pomimo iż praca jest bardzo dobrze napisana, Autor nie ustrzegł się drobnych nieścisłości, które chciałabym przytoczyć i prosić o wyjaśnienie:

1. Brakuje w tekście pracy odnośników do rycin 1-3, 11-14.
2. W rozdziale piśmiennictwo powinno się przestrzegać jednolitego zapisu dla artykułu z czasopisma wg przyjętego standardu.
3. Znalazłam kilka drobnych błędów edytorskich i językowych, np. na str. 59 „awaria mini płytek”, na stronie 57 i 58 jest „ósemki” powinno być „trzecie zęby trzonowe dolne”

Powyższe uwagi nie pomniejszają wartości pracy doktorskiej, która pod względem merytorycznym jest bardzo dobra. Praca stanowi bardzo wartościowe studium badawcze na temat powikłań w leczeniu złamań żuchwy.

Podsumowując, oceniam rozprawę doktorską lek. stom. Macieja Podsiadło bardzo wysoko. Uzyskane wyniki badań wskazują na wysoki stopień dociekliwości naukowej oraz znakomite umiejętności posługiwania się warsztatem badawczym.

Przedstawiona do recenzji praca spełnia ustawowe warunki określone dla rozpraw doktorskich w Ustawie o Tytułach i Stopniach Naukowych. Biorąc powyższe pod uwagę, zwracam się do Wysokiej Rady Dyscypliny Nauk Medycznych Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego o dopuszczenie lek. stom. Macieja Podsiadło do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Gdańsk, dnia 27 maja 2020 r.